
Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054

PRÊMIO, no período de 15/01 a 13/02/2016, referentes ao 
triênio 01.04.1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 139/2016-DAF/CGP, DE 19/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, 
no Processo 2015/552224, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEFFERSON ROBERTO MORAIS 
MODESTO, Assistente de Trânsito, matrícula 80845409/1, lotado 
na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20/01 a 18/02/2016, 
referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 919412

PORTARIA Nº 141/2016-DG/CGP, DE 19/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DETERMINAR que no período de 19 a 26/01/2016, responderá, 
cumulativamente, pela Diretoria Administrativa e Financeira, 
durante a ausência do titular, a Diretora Geral deste 
Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 919857
PORTARIA Nº 166/2016-DG/CGP, DE 21/01/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, 
para exercer o Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora, 
desenvolvendo atividades na Comissão Permanente de Licitação 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 165/2016-DG/CGP, DE 21/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ LUIZ FERREIRA ACCIOLI RAMOS, 
para exercer o Cargo em Comissão DAS-04, de Assessor, 
desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 164/2016-DG/CGP, DE 21/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LEÃO DA COSTA LEÃO NETO, para exercer 
o Cargo em Comissão DAS-03, de Assessor, desenvolvendo 
atividades na Comissão Permanente de Licitação deste 

Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 163/2016-DG/CGP, DE 21/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora PATRÍCIA 
REGINA LEOTTY DA CUNHA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5815622/9, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno, fi rmado em 08/06/2015, 
publicado no DOE nº 32.901, de 09/06/2015, com base na Lei 
Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 21/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 919930

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/01/2016            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 da Lei 8.666/93. Fica prorrogado por mais 90 (trinta) 
dias, a contar de 12/01/16 à 10/04/16 o prazo para conclusão 
da obra de Reforma do Quartel da 5º SBM / Mangueirão - Belém 
- Pará.
Orçamento:
Contrato: 40      Exercício: 2015
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53
Endereço: Trav. Humaitá, nº 2904, Bairro: Marco, CEP: 66.093-048.
Ordenadora, em exercício: ALICE KIMICO FUKUSHIMA 
MURAKAMI

Protocolo 919521

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 012 DE 14.01.2016
Servidor: REGINA VITÓRIA ALVES DA FONSECA
Matrícula: 30635/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 04.01 a 02.02.16 (30 dias)
Triênios: 14.08.1989 a 13.08.1992.

PORTARIA Nº 011 DE 14.01.2016
Servidor: VALDIR MARTIRES COELHO
Matrícula: 31470/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Período: 10.02 a 10.03.16 (30 dias)
Triênios: 09.05.1980 a 08.05.1983.

PORTARIA Nº 010 DE 14.01.2016
Servidor: ARMANDO DE QUEIROZ SANTOS JUNIOR
Matrícula: 54185353/4
Cargo: Assistente Cultural - Montador de Exposição e Eventos
Período: 04.09.15 a 31.01.16 (150 dias)
Triênios: 15.12.2005 a 14.12.2008; 15.12.2008 a 14.12.2011 e 
15.12.2011 a 14.12.2014.

Protocolo 919465

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 013 de 15.01.2016
Servidor: WILMA FERNANDES E SILVA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Laudo Médico: 175955A/1
Matrícula: 5087074/2
Período: 07 a 14.01.16

Protocolo 919632

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 05/2016
CONTRATO: 012/2007
ASSINATURA: 04/05/2015
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 54.120,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016 
CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E ADRIANO MAIA 
CORRÊA, REPRESENTANTE DO ESPÓLIO DE ROGÉRIO CAMPOS 
CORRÊA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338 NATUREZA DA 
DESPESA: 339036  FONTE DO RECURSO: 0101000000.
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 919481
NÚMERO: 06/2016
CONTRATO: 01/2015
ASSINATURA: 28/01/2015.
VALOR: 18.699,60
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E AMG 
CONSERP MANUTENÇAÕ DE ELEVADORES LTDA - EPP.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338. NATUREZA DA 
DESPESA: 339039 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 919495
NÚMERO: 07/2016
CONTRATO: 016/2010
ASSINATURA: 14/01/2016
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 68.888,28
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E ALBINO FERREIRA DOS 
SANTOS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338. NATUREZA DA 
DESPESA: 339036 FONTE DO RECURSO: 0101000000.
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 919499
NÚMERO: 08/2016
CONTRATO: 013/2014
ASSINATURA: 14/01/2016.
VALOR: R$ 5.807.962,32
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
EMPRESA ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338 NATUREZA 
DADESPESA: 339037 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 919554
NÚMERO: 09/2016
CONTRATO: 037/2015
ASSINATURA: 07/07/2015.
VALOR: R$ 198.800,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
EMPRESA M.C. XERFAN RECEPÇÕES - ME
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
NATUREZA DADESPESA: 339039 FONTE DO RECURSO: 
0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 919805
NÚMERO: 10/2016
CONTRATO: 084/2014
ASSINATURA: 17/09/2015.
VALOR: R$ 10.000,23
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
EMPRESA NORTE TURISMO LTDA EPP
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
NATUREZA DADESPESA: 339033 FONTE DO RECURSO: 
0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 919906
NÚMERO: 11/2016
CONTRATO: 094/2011
ASSINATURA: 28/12/ 2015.
VALOR: R$ 1.614.914,40
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
EMPRESA SERVICE AMAZON LTDA
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338


